

KẾ HOẠCH

Triển khai tài liệu tuyên truyền, phòng chống ma túy tại Trường Đại học Bách khoa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5376/KH-C04-P1 ngày 01/12/2023 của Cục C04 Bộ Công an về việc xây dựng tài liệu tuyên truyền phòng, chống ma túy, Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030; Chương trình phối hợp số 768/CTrPH-CA-GDĐT, ngày 13/3/2024 của Công an và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về triển khai thực hiện Chương trình tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 103/KH-CATP-PCSMT ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Công an thành phố Đà Nẵng về triển khai tài liệu tuyên truyền, phòng chống ma túy năm 2024, Trường Đại học Bách khoa (ĐHBK) xây dựng kế hoạch triển khai tài liệu tuyên truyền, phòng chống ma túy năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường hiểu biết, nâng cao nhận thức tới viên chức, người lao động (VC-NLĐ), sinh viên của Trường ĐHBK về tác hại và hậu quả của ma túy, trang bị những kiến thức, kỹ năng cần thiết để phòng tránh tệ nạn ma túy, xử lý các tình huống liên quan đến ma túy qua đó nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật, góp phần làm giảm tội phạm và tệ nạn ma túy, vì một cộng đồng sạch ma túy.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy.
- Tài liệu tuyên truyền phòng, chống ma túy phải được thực hiện thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu và đặc điểm của nhóm đối tượng là VC-NLĐ và sinh viên của Nhà trường.
- Vận động VC-NLĐ, sinh viên tham gia phong trào, phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong sinh viên. Tiếp tục triển khai phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan của địa phương trong công tác quản lý, phòng chống ma túy cho sinh viên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tập trung tuyên truyền các nội dung như sau:

- Các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Công an về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới;
- Luật Phòng, chống ma túy năm 2021;

- Tình hình tệ nạn ma túy; các tình huống mô phỏng phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy thường gặp trong giai đoạn hiện nay: Những kết quả đạt được thông qua các chương trình, kế hoạch phối hợp, công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trong Trường ĐHBK và trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

2. Tài liệu tuyên truyền

- Tài liệu tuyên truyền được gửi kèm theo tại đường link đến các đơn vị khi ban hành Kế hoạch này.

3. Hình thức thực hiện

- Phát, chiếu các phim tài liệu và các phim ngắn trong các buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy cho đông đảo VC-NLĐ, sinh viên tại Trường hoặc lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của đoàn viên thanh niên, các tổ chức chính trị xã hội.

- Đăng tải nội dung tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử fanpage, youtube, mạng xã hội (zalo, facebook....) của Trường ĐHBK.

4. Nội dung tuyên truyền

- 5 bộ phim tài liệu khoa học, thời lượng từ 22-25 phút/ 1 phim với nội dung xoay quanh những kiến thức về phòng chống ma túy;

- 20 phim ngắn, thời lượng khoảng 10-12 phút/ 1 phim bằng tình huống giả định những câu chuyện về thủ đoạn của tội phạm ma túy, kiến thức pháp luật về phòng chống ma túy, các kỹ năng phòng chống ma túy...

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu, chủ trì xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai tài liệu tuyên truyền, phòng chống ma túy tại Trường ĐHBK năm 2024; thông báo và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài Trường để thực hiện các nội dung theo Kế hoạch;

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến và truyền thông đến toàn thể VC-NLĐ các nội dung tuyên truyền trong Kế hoạch;

- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình Led cho các buổi phát, chiếu phim tài liệu khoa học và phim ngắn;

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự trù kinh phí cho các nội dung hoạt động của Kế hoạch;

- Tổng hợp và gửi Báo cáo thực hiện về Công an thành phố Đà Nẵng theo quy định.

2. Phòng Công tác sinh viên

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến và truyền thông đến toàn thể sinh viên các nội dung tuyên truyền trong Kế hoạch.

- Phối hợp công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến các nội dung trong kế hoạch này trên các kênh thông tin (facebook, zalo, website, email...) do phòng Công tác sinh viên quản lý.

3. Các khoa

- Triển khai Kế hoạch này đến toàn thể viên chức và sinh viên trong đơn vị được biết và thực hiện;



- Phối hợp công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến các nội dung trong kế hoạch này trên các kênh thông tin (facebook, zalo, website, email...) của đơn vị;
- Quán triệt, nhắc nhở, đôn đốc viên chức và sinh viên tham gia các hoạt động khi có Thông báo điều động tham gia.

4. Trung tâm học liệu và Truyền thông

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến nội dung trong Kế hoạch này trên các kênh thông tin (facebook, zalo, website, email...) của Nhà trường;
- Cử viên chức chụp ảnh, quay phim và đưa tin các hoạt động triển khai tài liệu tuyên truyền, phòng chống ma túy lên website và fanpage của Nhà trường.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính lập dự trù và trình Ban Giám hiệu phê duyệt kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định;
- Hỗ trợ công tác thanh, quyết toán tài chính sau khi hoàn thành các hoạt động.

6. Các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên và Hội sinh viên)

- Phối hợp truyền thông, tuyên truyền, phổ biến nội dung trong Kế hoạch này đến các viên chức, người lao động và đoàn viên thanh niên trên các kênh thông tin (facebook, zalo, website, email,...) do đơn vị quản lý.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai tài liệu tuyên truyền phòng chống ma túy tại Trường ĐHBK năm 2024, Hiệu trưởng đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch này. Đồng thời, thực hiện báo cáo công tác triển khai các nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch này theo phân công nhiệm vụ cho Ban Giám hiệu Nhà trường thông qua phòng Tổ chức - Hành chính **trước ngày 25/10/2024** để tổng hợp vào báo cáo Công an thành phố Đà Nẵng theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an TP ĐN (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Huỳnh Phương Nam